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1. Úvod a cíl práce

1.1. Úvod

V dnešní neustále se měnící době, kdy je na trhu veliká konkurence, ať už se jedná

o firmy zahraniční či tuzemské, má spotřebitel velký vliv na úspěch podniku. Na trhu

je velká nabídka produktů, avšak omezené množství spotřebitelů, kteří by tyto produkty

kupovali. Jejich vliv spočívá v tom, že si mohou vybírat produkty, které splňují jejich

přání a požadavky nejen v kvalitě, ale i ceně, množství materiálu a dalších specifických

požadavcích, které mají. Spotřebitel, proto může odejít od jedné firmy k druhé, a to

velmi snadno. Ve výběru firmy také hraje velkou roli, zda má webové stránky, neboť

dnešní konzumní společnost dává přednost pohodlí, které získá, když si může objednat

zboží z pohodlí domova. Pokud firma získá zákazníka, dosáhne tím i zisku, kterým

upravuje své portfolio pro jeho uspokojení. Lze říci, že se takto v podniku vytvoří kruh.

Cílem každého podniku je tedy zjistit a analyzovat neustále se měnící chování svých

stávajících i potencionálních zákazníků. Díky analýze tohoto chování jsou podniky

schopny určit co je pro ně důležité, co žádají a měnit své produkty i komunikaci

se zákazníky co nejefektivněji. Chování spotřebitelů se neustále mění a je velmi důležité

pro úspěch podnikání.

Tato diplomová práce se zabývala zkoumáním spotřebitelů na trhu s nábytkářským

sortimentem. Protože se jedná o cenově náročnější výdaj, zaměřila jsem se na zkoumání

ne jednotlivců, ale celých domácností. Cílem této práce bylo zjistit typické chování

těchto zákazníků na tomto trhu a ze zjištěných informací pak navrhnout inovaci

marketingového mixu vybrané firmě.

První část práce byla zaměřena na sběr a zpracování informací, které se týkají

nákupního chování, rozhodování, spotřebitelského výzkumu a marketingu. Tato část

slouží k pochopení základních souvislostí potřebných k vlastnímu výzkumu. Dále zde

také byl stanoven cíl práce a hypotézy, které se vztahovaly k nákupním zvyklostem

v daném oboru. A sestaven metodický potup, který popisuje průběh zpracování

diplomové práce.

Druhá část byla zaměřena na zpracování informací, které byly získány z dotazování

u 200 respondentů. Po zpracování dat jsem vytvořila grafy, které zobrazují, jak se

zákazníci chovají na trhu s nábytkářským sortimentem. Na základě těchto získaných
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informací a rozhovoru s vedoucím pracovníkem vybrané firmy jsem vytvořila

doporučení k inovaci marketingového mixu.

1.2. Cíl práce

Na základě marketingového výzkumu vypátrat typické chování a zvyklosti zákazníků

na vybraném trhu. Následně navrhnout vybrané firmě inovaci marketingového mixu.

1.3. Pracovní hypotézy

V rámci spotřebitelského výzkumu byly zformulovány tyto hypotézy

1. Alespoň polovina respondentů preferovala v posledních 12 měsících velkoprodejny.

2. Více než třetina respondentů nakoupila v posledních 12 měsících nábytek přes

internet.

3. Alespoň v polovině domácnosti rozhodují o koupi nábytku ženy.

4. Domácnosti vynaložily za posledních 12měsíců za nákup nábytku průměrně výdaje

do 40 000 Kč.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1. Spotřební chování

Chování spotřebitelů může být definováno jako studium procesů, kdy se lidé

vybírají, nakupují, používají nebo likvidují výrobky, služby, nápady, nebo zkušenosti

k uspokojení potřeb a přání. V této definici, chování spotřebitelů je vnímáno jako

proces, který zahrnuje problémy, které ovlivňují spotřebitele před, v průběhu a po

nákupu. V některých modelech chování spotřebitelů, prvky spotřebitelského chování

jsou klasifikovány podle vědních oborů psychologie a sociologie, z nichž si teorie

chování spotřebitele půjčuje. (Mooij, 2010)

Nyní si vysvětlíme podrobněji model spotřebního chování „Podnětu- Odezva“

(model černé skřínky). Protože procesy a dění v lidské mysli jsme schopni chápat

omezeně je mysl člověka pro marketéra tzv. „černou skřínkou“.

Jde o systém pohledu na nákupní chování spotřebitelů založený na vztahu: podnět –

černá skřínka – reakce. Nejenže nákupní rozhodování ovlivňují okolní podněty,

ale spotřebitelé jsou ovlivňování i svou černou skřínkou. (Vysekalová, 2011)

Prvkem, který vše uvádí do pohybu, jsou podněty a to vnitřní i vnější. Černá skřínka

v tomto případě představuje mentální proces, jenž nemůže být kvantifikován ani

zkoumán. V tomto případě se zaměřujeme na vnější faktory, které můžou být

ovlivňovány a vytvářeny. A jejich vliv na spotřební chování a nákupní rozhodování.

Pokud sledujeme vnitřní faktory, jedná se o vlivy individuální (např. životní styl,

hodnoty) a psychologických jako je motivace, vnímání učení atd. (Vysekalová, 2011)

2.1.1. Nákupní chování

Vymezení a uvědomění si skutečné role osoby, se kterou přichází obchodní firma

do styku je v mnoha ohledech velmi důležitým aspektem pro směřování nástrojů

marketingového mixu. Nestačí pouze oslovit nabídkou spotřebitele, zákazníka nebo

nakupujícího, také je potřeba mít na paměti, že jejich role se mohou změnit. Je vhodné
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oslovit všechny zúčastněné, protože má každý pro obchodníka svůj význam.

(Zamazalová, 2009)

Spotřebitel – je ve většině případů chápán jako konečný spotřebitel, neboli ten,

který užívá produkt pro svou vlastní potřebu. Z této charakteristiky budeme dále

vycházet. V literatuře je také ovšem někdy zmíněn i pojem organizovaný spotřebitel.

Toto slovní spojení lze definovat jako organizaci či instituci, která nakupuje a používá

produkty pro svou potřebu – pro potřeby své vlastní činnosti. (Schiffman a Kanuk,

2004)

2.1.2. Motivace lidského chování

Spotřebitelské motivace jsou energií se silou, která se aktivuje prostřednictvím

chování a poskytuje smysl a směr tohoto chování. (Hawkins, 1989)

Lidé jsou motivováni svými potřebami. Nejsou to pouze ovšem jen fyziologické

a biologické potřeby mezi, které se lze zařadit hlad, žízeň a sex, ale také zde patří

potřeby sociální, intelektuální a citové.

Motivaci zákazníka lze chápat jako naprosto individuální veličinu, jež představuje

hnací sílu člověka, která energetizuje a usměrňuje veškeré jeho chování. K tomu,

aby člověk nakupoval, musí mít svůj konkrétní důvod. Člověk musí mít důvod pro svoji

spotřebu. Pouze výjimečně jsou tyto motivy zjevné. To je také důvod proto, že motivace

se skládá z celé řady jednotlivých dílčích motivů, jejichž sklad a síla je zcela

individuální a výsledné stejné chování se uskutečňuje na základě i velice rozdílných

motivů. Avšak na druhou stranu mohou stejné motivy ve spotřebě vést opět

k naprostému odlišnému kupnímu chování. (Komárková, Rymeš, 1998)

2.1.3. Příčiny nákupního chování

Spotřební chování především představuje jednu z významných dimenzí v projevech

moderního člověka, které se vztahují k jeho ekonomickým aktivitám.

Chování spotřebitele je nejčastěji chápáno jako jednání, které je propojené s procesem
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rozhodování o nákupu, s nákupem a využíváním zboží a služeb. Studium, které

je zaměřené na spotřební chování, hledá především odpovědi na otázky jako:

- Jak se lidé rozhodují při koupi?

- Co je důležité pro výběr daného zboží?

- Jaké vlastnosti výrobku jsou preferovány a proč?

- Které motivy spolurozhodují o koupi?

- Které postoje jsou pro výběr zboží rozhodující? (Komárková, Rymeš, 1998)

2.1.4. Vývoj spotřebitele

S rychlým vývojem moderních technologií, jenž se promítá do všech oblastí života

společnosti, a to nejen do výrobní a obchodní činnosti, se také mění sám spotřebitel.

Digitální revoluce umožňuje zdokonalovat výrobní technologie, vyvíjet a nabízet

dokonalejší produkty, využívat nové techniky při prodeji a dokonce i nové možnosti při

výzkumu trhu. Avšak změna těchto podmínek má také dopad na zákazníka a jeho

chování. Ten může získávat snadněji a efektivněji informace o výrobcích, službách,

ale i o firmách, které je vyrábějí či prodávají. (Zamazalová, 2009)


[…]


do not meet their expectations. Followed confirmation or refutation of hypotheses that

were set at the beginning of the work.

1) At least half of the respondents preferred the last 12 months superstores.

Based on the analysis of the data it was possible to confirm the hypothesis.

Hypermarkets prefers 64.5%. With a 95% probability that it was possible to

confirm the hypothesis set for basic sample.

2) More than one third of respondents purchased in the last 12 months, furniture

over the internet. This hypothesis was confirmed. Almost half of the respondents
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used the internet to buy furniture (49%). With a 95% probability that it was

possible to confirm the hypothesis set for basic sample.

3) At least half of the households decide to buy furniture women.

it was possible to confirm this hypothesis. On the question of who has a decisive

influence in the household, 62% of respondents answered that woman. With a

95% probability that it was possible to confirm the hypothesis set for basic

sample.

4) Households spent the last 12 months for the purchase of furniture spending an

average of up to 40 000 CZK. This hypothesis could be confirmed average

estimate of the value was set at 21 875 CZK, it was possible to prove the

hypothesis. With a 95% probability that it was possible to confirm the

hypothesis set for basic sample.

The last stage was to develop appropriate recommendations to the selected company.

One of the suggestions was to create a profile on social networks such as the Internet

was chosen as one of the most used sources of information. This was followed by the

creation of ads on these pages. Another recommendation was to update the website

because the company has several years restoring. Another proposal was to expand the

distribution chain of a new article, by superstores, because they are busiest shopping

place for respondents (64.5%). Another proposal in the field of promotion was to create

promotional brochures or leaflets. The final recommendation was to registration on the

forums, so the company could reach out to customers who use the internet, but those

ones who give advice to others. The company is small and does not want to spend too

much investment, therefore the options for her were the most acceptable.

Key words: Consumer behavior, consumer, marketing, furniture market, marketing mix
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Příloha: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Tereza Sklenářová a jsem studentkou Ekonomické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Zpracovávám diplomovou práci na téma

„Chování spotřebitelů na trhu s nábytkářskými výrobky“. Všechny Vámi uvedené

informace budou zpracovány anonymně a nebudou uveřejněny. Tyto údaje slouží pouze

pro statistické účely.

Vyplnění dotazníku Vám zabere maximálně 10 minut.

1. Jaký druh nábytku jste v roce 2014 nakoupili?

 Nábytek do interiéru

 Bytové doplňky

 Zahradní nábytek

 Kancelářský nábytek

2. Kde jste v roce 2014 nejčastěji nakupovali?

 Ve specializované prodejně (kuchyňská studia, koupelnová studia atd.)

 Přes internet

 Velkoprodejna (např. Asko, Sconto, atd.)

 Přímo u výrobce na zakázku

 Kombinace – vypište ………………………………

3. Proč nakupujete právě zde?

………………………………………………………….

4. Nakoupili jste někdy nábytek přes internet?

 Ano

 Ne

5. Uvažujete, že byste nakoupil nábytek přes internet?

 Ano

 Uvažuji o tom

 Ne

6. Co nejčastěji využíváte jako zdroj informací pro výběr dané prodejny?

 Letáky a katalogy firmy/výrobce

 Internet

 Na radu jiné osoby

 Jiné vypište

7. Jak důležité jsou pro vás doplňkové služby při nákupu?

Znak

Stupeň důležitosti

Důležitý Spíše

důležitý

Neutrální Spíše

nedůležitý

Nedůležitý

Dovoz zboží

Možnost

zapůjčení auta

Montáž nábytku

Nákup na splátky

Věrnostní

program

8. Jaký faktor je pro Vás důležitý při výběru prodejny nábytku?

Faktor

Stupeň důležitosti

Důležitý Spíše

důležitý

Neutrální Spíše

nedůležitý

Nedůležitý

Cenová hladina

Nabízený

sortiment

Kvalita zboží

Dostupnost

prodejny

Nabídka akčního

zboží

Otevírací doba

prodejny

Nákup na e-shopu

Doplňkové služby

prodejny

9. Kolik peněz Vaše domácnost za rok 2014 vynaložila za nábytek a bytové

doplňky?

 Do 20 000 Kč

 20 001 – 40 000 Kč

 40 001 – 50 000 Kč

 50 001 – 60 000 Kč

 60 000 Kč a více

10. Je pro Vás důležité, aby byl výrobek od „českého“ výrobce?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11. Uspokojuje Vás nabídka nábytku na trhu?

 Ano

 Ne – uveďte proč ………………………………..

12. Kdo má rozhodující slovo ve Vaší domácnosti pří koupi nábytku?

 Žena

 Muž

 Děti

 Vaši rodiče

 Jiná osoba – prosím uveďte …………………………………………

13. Uveďte počet členů Vaší domácnosti

 1-2

 3-5

 6 a více

14. Jaké je Vaše pohlaví

 Muž

 Žena

15. Věková skupina hlavy domácnosti (osoby s rozhodujícím slovem)

 Do 20 let

 21 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 51 – 60

 61 a více

16. Jaký je Váš čistý měsíční příjem za celou domácnost?

 Do 30 000 Kč

 30 001 – 50 000 Kč

 50 001 – 60 000 Kč

 60 000 Kč a více

17. Jaké nejvyšší vzdělání dosáhla hlava domácnosti? (osoba s rozhodujícím

slovem)

 Základní

 Středoškolské s maturitou

 Středoškolské s výučním listem

 Vysokoškolské

 Vyšší odborné

18. Jaký je Váš socio-ekonomický status?

 Student

 Nezaměstnaný

 Zaměstnaný

 Důchodce

 Mateřský/rodičovský dovolená

 OSVČ

19. Typ Vašeho bydlení

 Byt ve vlastnictví

 Byt v pronájmu

 Rodinný dům