Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Tereza Sklenářová

Název diplomové práce: Chování spotřebitelů na trhu s nábytkářskými výrobky

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 75 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 50 %
- 9. Samostatnost studenta:** 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 72.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Dají se statisticky významné rozdíly v datech z výzkumu nalézt i podle jiných charakteristik, než je pohlaví? Jak by se daly tyto informace prakticky využít? Ovlivnilo by to Vaše doporučení?

Datum: 11. 05. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce: